46 D. 41,3,30,2 (Pomp. 30 ad Sab.).
47 Vgl. auch D. 30,34,15 (Ulp. 21 ad Sab.): „…. nam et pars fundi fundus recte appellatur.“ 

Ein ähnlicher Gedanke liegt auch hinter Mucius Beschränkung des Begriffes pars auf die pars 
pro indiviso in D. 50,16,25 (Paul. 21 ad ed.): nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem, 
sed totum esse.

48 Vgl. Lenel, Pal. Nr. 1537.
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und umgekehrt ein hinzu erworbener fundus in dem bestehenden fundus als 
locus aufgehen. 

3. In diesem Zusammenhang ist es lohnend, in einem Exkurs auch auf die 
Frage der Ersitzung einer hinzuerworbenen Fläche einzugehen:

D. 41,4,7,1 (Iulianus libro quadragensimo quarto digestorum)
Si fundum Cornelianum pro emptore longa possessione capiam et partem ex 
vicini fundo ei adiciam, utrum eam quoque partem reliquo tempore pro emptore 
capiam an integro statuto tempore? respondi: partes, quae emptioni fundi 
adiciuntur, propriam ac separatam condicionem habent, et ideo possessionem 
quoque earum separatim nancisci oportere et longam possessionem earum 
integro statuto tempore impleri.

Das adicere der pars des Nachbargrundstücks macht diese nun 
entsprechend der Absicht des Erwerbers zur pars des bereits in seinem 
Ersitzungsbesitz befindlichen fundus Cornelianus, tritt damit aber nicht in 
dessen aktuelle Ersitzungslage ein, Julian geht daher von zwei getrennten 
Ersitzungsvorgängen49 aus. Der Besitz an einer pars adiecta muss separatim 
begründet werden, und die Ersitzungsfrist für die pars beträgt die vollen zwei 
Jahre ab diesem Moment, so dass die Ersitzung am ursprünglichen fundus und 
der hinzuerworbenen Fläche zu verschiedenen Zeitpunkten ihren Abschluss 
findet. Julian leitet dies daraus ab, dass partes adiectae bezüglich der Ersitzung 
ihre propria ac separata condicio behalten50. 

4. Eine andere Situation findet sich hingegen in

D. 41,4,2,6 (Paulus libro quinquagensimo quarto ad edictum)
Cum Stichum emissem, Dama per ignorantiam mihi pro eo traditus est. Priscus 
ait usu me eum non capturum, quia id, quod emptum non sit, pro emptore usucapi 
non potest: sed si fundus emptus sit et ampliores fines possessi sint, totum longo 
tempore capi, quoniam universitas eius possideatur, non singulae partes. 

49 Die mehrfache Verwendung des Terminus longa possessio ist eine justinianische 
Anpassung, die bei Grundstücken an die Stelle der klassischen usucapio getreten ist, vgl. oben 
bei Fn. 23; Lenel, Pal. I Sp. 438 Fn. 1, 5 und 7 (zu Nr. 618); Beseler, SZ 45 (1925) 479, 
Brasloff, Possessio 12.